

**Lucrari de asfaltare a drumului
spre primarie si liceul comunei
Recea, raionul Riscani**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 486 809,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	750,0000	9,28 0,43	6 962,80 321,03
2	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic poros (binder) cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	180,0000	182,79 36,62	32 901,74 6 591,82
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Коэффициент к трудозатрагам=0,5000 Коэффициент к материалам=0,5000 Коэффициент к машинам=0,5000	m2	2 044,0000	2,38 1,19	4 860,64 2 430,32
4	TsH92A	Incarcarea in auto a gunoiului si resturilor de material uzat	t	11,0000	64,68 64,68	711,50 711,50
5	TsI50A2	Transportarea gunoiului si materialului frezat cu tractorul la distanta de 2 km	t	11,0000	9,93 0,00	109,23 0,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,2300	7 650,24 0,00	9 409,79 0,00
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic marunt cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	42,5000	1 218,70 9,99	51 794,81 424,47
8	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	234,0000	124,41	29 112,28

1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica			2,85	667,74
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 044,0000	118,75 2,38	242 719,04 4 860,63

	Total	lei	378 581,83
	Asigurarea sociala	24 %	3 841,80
	Total		382 423,63
	Cheltuieli de regie	4 %	15 296,95
	Total		397 720,58
	Beneficiu de deviz	2 %	7 954,41
	Total		405 674,99
	TVA	20 %	81 135,00
	TOTAL		486 809,99
	Total deviz: Inclusiv salariu		486 809,99 16 007,51

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de asfaltare a drumului
spre primarie si liceul comunei**

Formular Nr.3

Recea, raionul Riscani

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 486 809,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	254,8400	47,56	12 120,19
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,9600	47,56	711,50
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	66,7750	47,56	3 175,82
		Total manopera				16 007,51

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	27,6120	943,50	26 051,92
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	192,1360	1 143,50	219 707,52
3.	1421102200000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica)	t	6,8340	1 143,50	7 814,68
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	63,6250	1 143,50	72 755,19
5.	23203226000401	Bitum	t	1,2669	7 333,33	9 290,60
6.	23203226001101	Bitum	t	0,1080	7 333,33	792,00
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	26,2280	3,50	91,79
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,0000	3,50	84,00
		Total materiale de construcții				336 587,70

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	51,1000	47,56	2 430,32
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	22,5000	47,56	1 070,10
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,5250	483,33	4 603,72
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3690	323,00	119,19
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,3776	210,48	2 605,24
6.	29522400040040	Compactor	h-ut	2,5200	210,48	530,41
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	12,3776	210,48	2 605,24
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,6525	210,48	1 189,74
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,6958	156,01	264,56
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,7631	600,00	8 257,86
11.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,4400	121,50	174,96
12.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,4400	50,00	72,00
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	9,5250	155,15	1 477,80
14.	3410540000006.1	Tractor	h-ut	0,7040	155,15	109,23
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	9,5250	50,00	476,25

		Total utilaje de construcții				25 986,62
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei		378 581,8 3
Asigurarea sociala	24 %		3 841,80
Total			382 423,6 3
Cheltuieli de regie	4 %		15 296,95
Total			397 720,5 8
Beneficiu de deviz	2 %		7 954,41
Total			405 674,9 9
TVA	20 %		81 135,00
TOTAL			486 809,9 9

Total deviz:

**486 809,9
9**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de asfaltare a drumului spre

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			9,28 0,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	47,56	0,43
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	3,50	0,11
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	483,33	6,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	50,00	0,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	155,15	1,97
		<i>Total</i>	lei			6 962,80
2	DI93B	Plombarea gropilor la îmbracaminti din beton asfaltic poros (binder) cu grosimea pînă la: 5 cm.	m2			182,79 36,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	47,56	36,62
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 143,50	131,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 333,33	4,40
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	47,56	5,94
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	210,48	2,95
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	121,50	0,97
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	50,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			32 901,74
3	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual Коэффициент к трудозатратам=0,5000 Коэффициент к материалам=0,5000 Коэффициент к машинам=0,5000	m2			2,38 1,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	47,56	1,19
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	47,56	1,19
		<i>Total</i>	lei			4 860,64
4	TsH92A	Incarcarea în auto a gunoierului și resturilor de material uzat	t			64,68 64,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	47,56	64,68
		<i>Total</i>	lei			711,50
5	TsI50A2	Transportarea gunoierului și materialului frezat cu tractorul la distanța de 2 km	t			9,93 0,00
	3410540000006.1	Tractor	h-ut	0,0640	155,15	9,93
		<i>Total</i>	lei			109,23
6	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			7 650,24 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 333,33	7 553,33
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,00	96,90
		<i>Total</i>	lei			9 409,79
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic marunt cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 218,70 9,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	47,56	9,99
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 143,50	1 154,94
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	156,01	6,22
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	210,48	27,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	600,00	19,56

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			51 794,81
8	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			124,41 ----- 2,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	47,56	2,85
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	943,50	111,33
	1421102200000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica)	t	0,0030	1 143,50	3,43
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	3,50	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	210,48	1,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	210,48	1,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	600,00	3,96
		<i>Total</i>	lei			29 112,28
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			118,75 ----- 2,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	47,56	2,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 143,50	107,49
	1421102200000	Nisip bitumat (mixtura asfaltica)	t	0,0030	1 143,50	3,43
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	3,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	210,48	1,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	210,48	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		<i>Total</i>	lei			242 719,04

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.